
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ال����ة ال�س��ة

 

 

التعليمات التنفيذية رقم (

 

٢

 

) لسنة 

 

٢٠١٩ 

 

تعليمات اقتطاع ضريبة الدخل

 

 

 

 /

 

ً لأحكام الفقرة (و) صادرة استنادا

 

  

 

 

 

من المادة (

 

١٢

 

) من قانون ضريبة الدخل

 

 

 

رقم (

 

٣٤

 

) ل

 

سنة 

 

٢٠١٤

 

 

 

وتعديلاته

 

  

 

  

 

المادة (

 

۱

 

): تسمى هذه التعليمات (تعليمات اقتطاع ضريبة ال�دخل لس�نة 

 

۲۰۱۹

 

) ويعم�ل به�ا اعتب�اراً 

 

من تاريخ 

 

۱

 

 /

 

۱

 

/

 

۲۰۱۹

 

.

 

  

 

  

 

المادة (

 

۲

 

 : (

 

  

 

يكون للكلمات والعبارات التالية حيثما وردت في ه�ذه التعليم�ات المع�اني المخصص�ة له�ا أدن�اه م�ا ل�م 

 

تدل القرينة على غير ذ

 

لك:

 

  

 

القان

 

ـــــــــــ

 

ون

 

 

 

: قانون ضريبة الدخل النافذ.

 

  

 

الدائ

 

ــــــــــــ

 

رة

 

 

 

: دائرة ضريبة الدخل والمبيعات.

 

  

 

الوزي

 

ــــــــــــ

 

ر

 

 

 

: وزير المالية.

 

  

 

المدي

 

ــــــــــــــ

 

ر: مدير عام الدائرة.

 

  

 

الضريب

 

ــــــــــ

 

ة

 

 

 

: ضريبة الدخل المفروضة بمقتضى القانون.

 

  

 

الراتب أو الأجر: أي را

 

تب أو أجر أو علاوة أو مكافأة أو بدل أو أي امتيازات نقدية أو عينية خاض�عة 

 

للضريبة تتأتى للموظف من الوظيفة.

 

  

 

صاحب العم

 

ــ

 

ل

 

 

 

:

 

 

 

أي شخص مسؤول قانونا عن دفع أي راتب أو أجر بالأصالة ع�ن نفس�ه أو بالنياب�ة 

 

عن شخص آخر بم�ا ف�ي ذل�ك ال�وزارات وال�دوائر الحكومي�ة والمؤسس�ات الرس�مي

 

ة 

 

العامة والمؤسسات العامة والبلديات .

 

  

 

الموظ

 

ـــــــــ�ـ

 

ف

 

 :

 

الش�خص الطبيع��ي ال�ذي يتحق��ق ل�ه رات��ب أو أج�ر م��ن الوظيف�ة ف��ي القط�اع الع��ام أو 

 

القطاع الخاص.

 

  

 

الشخ

 

ـــــــــ

 

ص

 

 

 

: الشخص الطبيعي أو الاعتباري.

 

  

 

  

 

الدخل من الوظيفة

 

  

 

المادة (

 

۳

 

: (

 

  

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

  

 

۱

 

. 

 

على صاحب العمل عند دفعه راتبَ�اً أو أج�راً 

 

 

 

ش�هريا خاض�عا للض�ريبة لموظ�ف لدي�ه بالإض�افة 

 

إلى أي مبلغ غير شهري كمكافأة سنوية أو ب�دل س�كن أو م�ا ماث�ل ذل�ك م�ن المزاي�ا الوظيفي�ة 

 

يزيد على 

 

۱

 

/

 

۱۲

 

 

 

من مجموع الإعفاءات المستحقة له وفقاً للبندين (

 

۱

 

) و (

 

۲

 

) من الفق�رة (أ) 

 

من المادة (

 

۹

 

) من القانون وفي ضوء المعلومات المثبتة

 

 

 

في الش�هادة المنص�وص عليه�ا ف�ي 

 

المادة (

 

۳

 

 ) من هذه التعليمات أن يقتطع الضريبة من تلك الزيادة وعلى النحو الآتي: 

 

- 

 

)

 

٥

 

%  ) عن كل دينار من الـ  (

 

٤۱٦

 

) دينار

 

اً 

 

 

 

الأولى.

 

  

 

- 

 

)

 

۱۰

 

%) عن كل دينار من الـ  (

 

٤۱٦

 

) دينار

 

اً 

 

 

 

 التالية.

 

- 

 

)

 

۱٥

 

%) عن كل دينار من الـ  (

 

٤۱٦

 

) دينار

 

اً 

 

 

 

 التالية.

 

- 

 

)

 

۲۰

 

%) عن كل دينار من الـ  (

 

٤۱٦

 

) دينار

 

اً 

 

 

 

 التالية.

 

- 

 

)

 

۲٥

 

%) عن كل دينار من المبالغ التالية ولغاية  الـ (

 

۸۳۳۳۳

 

) دينار

 

اً 

 

. 

 

- 

 

)

 

۳۰

 

%) عن كل دينار من المبلغ الذي يزيد على الـ (

 

۸۳۳۳۳

 

) دينار

 

اً 

 

 

 

. 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

۳۸۱ 

 

ال����ة ال�س��ة

 

 

۲

 

. 

 

م��ع مراع��اة م��ا ورد ف��ي البن��د (

 

۱

 

) م��ن ه��ذه الفق��رة ، عل��ى ص��احب العم��ل أن يقتط��ع لحس��اب 

 

ال

 

مساهمة الوطنية ما نسبته (

 

۱

 

%) عن كل دينار يزيد على (

 

۱٦٦٦٦

 

 ) دينار شهريا.

 

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

على صاحب العمل عند دفعه أي مبلغ خاضع للضريبة لشخص مقيم من غير الموظفين لديه بم�ا 

 

ف��ي ذل��ك ب��دل ت��نقلات ومكاف��آت أعض��اء مجل��س الإدارة أن يقتط��ع م��ا نس��بته (

 

٥

 

%) م��ن المبل��غ 

 

 المدفوع .

 

 

 

ج

 

.

 

  

 

يتم توريد المبال

 

غ المقتطعة الى الدائرة وفق النموذج المعتمد خلال ثلاثين يوما من ت�اريخ دف�ع 

 

 المبالغ المحددة في هذه المادة باعتبارها دفعة على حساب الضريبة المستحقة على الموظف.

 

  

 

المادة (

 

٤

 

) : على صاحب العمل عند دفعه مكافأة نهاية خدمة مستحقة للموظف بمقتض�ى التش�ريعات 

 

النافذة أو أي

 

 

 

ترتيبات جماعية تمت بموافقة الوزير ، التقيد بما يلي:

 

  

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

أن ينزل من مكافأة نهاية الخدمة المستحقة للموظف ما يلي:

 

  

 

۱

 

. 

 

كام����ل مكاف����أة نهاي����ة الخدم����ة المس����تحقة ع����ن خ����دمات الموظ����ف م����ا قب����ل 

 

۱

 

/

 

۱

 

/

 

۲۰۱۰

 

          . 

 

۲

 

. 

 

)

 

٥۰

 

%) من مكافأة نهاية الخدمة المستحقة للموظف ع�ن خدمات�ه م�ن ت�اريخ 

 

۱

 

 

 

 /

 

۱

 

 

 

/

 

 

 

۲۰۱۰

 

 

 

و لغاية 

 

۳۱

 

 

 

 /

 

۱۲

 

 

 

 /

 

۲۰۱٤

 

. 

 

۳

 

. 

 

)

 

۱٥۰۰۰

 

) دينار من مكافأة نهاية الخدمة المستحقة للموظف عن خدماته م�ن 

 

تاريخ  

 

۱

 

 

 

 /

 

۱

 

 

 

 /

 

۲۰۱٥

 

 

 

 وما يليها .

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

 

 

أن يقتطع ما نسبته (

 

۹

 

%) من المبلغ المتبقي م�ن مكاف�أة نهاي�ة الخدم�ة المس�تحقة 

 

للموظف بعد إجراء التنزيل الوارد في  الفقرة (أ) من هذه 

 

المادة .

 

  

 

 

 

ج

 

.

 

  

 

مع مراعاة م�ا ورد ف�ي الفق�رة (ب) م�ن ه�ذه الم�ادة ،عل�ى ص�احب العم�ل أن يقتط�ع 

 

لحساب المساهمة الوطني�ة م�ا نس�بته (

 

۱

 

%) ع�ن ك�ل دين�ار يزي�د عل�ى 

 

۲۰۰۰۰۰

 

 

 

دينار من مكافأة نهاية الخدم�ة المس�تحقة بع�د إج�راء التنزي�ل ال�وارد ف�ي الفق�رة (أ) 

 

من هذه المادة .

 

  

 

 

 

د

 

.

 

  

 

يتم توريد المبالغ ا

 

لمقتطعة الى الدائرة وفق النموذج المعتمد خلال ثلاثين يوما م�ن 

 

ت�اريخ دف�ع المب�الغ المح�ددة ف�ي ه�ذه الم�ادة باعتباره�ا دفع�ة عل�ى حس�اب الض�ريبة 

 

 المستحقة على الموظف.

 

  

 

المادة (

 

٥

 

 

 

:(

 

  

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

على الموظف عند استخدامه لأول مرة أن يقدم الى ص�احب العم�ل ش�هادة منظم�ة عل�ى نس�ختين 

 

وفق النموذ

 

ج المعتمد لدى الدائرة تتضمن بيانا لوضعه العائلي، ويتوج�ب علي�ه ف�ي ح�ال ح�دوث 

 

أي تغيير أو تعديل على البيانات الواردة في الشهادة المذكورة إعلام صاحب العمل بذلك.

 

  

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

على صاحب العمل تزويد الدائرة بنس�خة م�ن الش�هادة خ�لال ثلاث�ين يوم�ا م�ن ت�اريخ تس�لمه له�ا 

 

وكذلك كلما طلب المد

 

 قق منه ذلك.

 

  

 

المادة (

 

٦

 

 

 

 :(

 

 

 

يترتب على ص�احب العم�ل س�واء م�ن القط�اع الخ�اص أو القط�اع الع�ام أو م�ن أي جه�ة 

 

  

 

ما يلي :

 

-

 

  

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

أن يح���تفظ بس���جل خ���اص ت���دون في���ه أس���ماء جمي���ع الأش���خاص الم���وظفين لدي���ه 

 

ورواتبهم وأجورهم وأوضاعهم العائلية والإعفاءات المستحقة له�م والاقتطاع�ات 

 

الض��ريبية الخاص��ة

 

 

 

به��م والتع��ديلات الت��ي تط��رأ عل��ى تل��ك البيان��ات وأن يض��منه 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ال����ة ال�س��ة

 

 

الملاحظ��ات الض��رورية الت��ي تس��هل مهم��ة الم��دقق بم��ا فيه��ا الأس��باب الموجب��ة 

 

للتوقف عن اقتطاع الضريبة عن أي موظف لديه.

 

  

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

أن يزود الدائرة خلال الشهر الأول الذي يلي نهاية كل سنة بكشف يتضمن أسماء 

 

موظفيه ورواتبهم وأجورهم

 

 

 

 والضريبة المقتطعة عنها خلال السنة المنتهية.

 

 

 

ج

 

.

 

  

 

أن يزود الموظف لديه إذا طلب منه ذلك في نهاية كل س�نة أو عن�د انته�اء خدمت�ه 

 

بشهادة وفق النموذج المعتمد مبينا فيه مجموع الرواتب والأجور ومبلغ الضريبة 

 

 المقتطعة عنها خلال السنة أو السنوات موضوع الطلب.

 

 

 

د

 

.

 

  

 

التثبت عند انتهاء

 

 

 

خدمة أي موظف لديه من أن الضريبة المستحقة على الروات�ب 

 

والأج��ور الت��ي دفع��ت ل��ه خ��لال م��دة اس��تخدامه ق��د اقتطع��ت ودفع��ت لل��دائرة وفق��ا 

 

للأحك��ام والإج��راءات المنص��وص عليه��ا ف��ي الق��انون وه��ذه التعليم��ات وعلي��ه أن 

 

ي��زود ال��دائرة بش��هادة تتض��من ه��ذه البيان��ات وف��ق النم��وذج المعتم��د ل��ديها ل

 

ه��ذه 

 

 الغاية.

 

  

 

المادة (

 

۷

 

): للمدقق اتخاذ الاجراءات التالية :

 

  

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

الاط��لاع عل��ى الس��جل المنص��وص علي��ه ف��ي الفق��رة (أ) م��ن الم��ادة (

 

٥

 

) م��ن ه��ذه 

 

التعليم�ات  وأي س�جل آخ�ر يتعل�ق ب�الموظفين وذل��ك للتأك�د م�ن تقي�د ص�احب العم��ل 

 

بالأحك��ام والإج��راءات القانوني��ة المتعلق��ة بخص��م الض��ريبة ودفعه��ا، وع

 

ل��ى ص��احب 

 

العمل تسهيل مهمة المدقق وتمكينه من الاطلاع على السجلات والأوراق المطلوب�ة 

 

وللمدقق حق ضبطها والاحتفاظ بها وفق�ا لأحك�ام الفق�رة (ب) م�ن الم�ادة (

 

٦۱

 

) م�ن 

 

القانون.

 

  

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

الطل�ب م��ن ص��احب العم��ل تع��ديل مق��دار الض��ريبة المقتطع��ة م��ن روات��ب وأج��ور أي 

 

موظف لديه وذلك لتصويب أي اق

 

 تطاع تم بشكل غير صحيح.

 

 

 

ج

 

.

 

   

 

۱

 

. 

 

قب��ول إعف��اءات مقاب��ل نفق��ات الع��لاج والتعل��يم والإيج��ار والمرابح��ة أو فوائ��د 

 

قروض الإسكان للشخص الطبيعي والمعالين ش�ريطة تق�ديم م�ا يع�زز ذل�ك م�ن 

 

 الفواتير والمستندات وكما يلي:

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

۱۰۰۰

 

 

 

دينار بحد أقصى للمكلف عن الفترة الضريبية 

 

۲۰۲۰

 

 

 

 وما تلاها. 

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

۱۰۰۰

 

 

 

د

 

ينار بحد أقصى لزوجه عن الفترة الضريبية 

 

۲۰۲۰

 

  

 

 وما تلاها. 

 

 

 

ج

 

.

 

  

 

۱۰۰۰

 

 

 

دين�ار بح��د أقص�ى لك��ل ول�د م��ن أولاده المع�الين للفت��رة الض��ريبية  

 

۲۰۱۹

 

 

 

وما تلاها، وبحد أعلى 

 

۳

 

 

 

 أولاد .

 

۲

 

. 

 

يشترط لقب�ول الإعف�اءات مقاب�ل النفق�ات المش�ار إليه�ا ف�ي البن�د (

 

۱

 

) م�ن ه�ذه 

 

الفقرة أن تكون النفقات متعلقة 

 

بما يلي:

 

  

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

نفقات العلاج أو العمليات الجراحية لدى المستشفيات أو الأطباء ، وك�ذلك 

 

نفق��ات الإقام���ة ف���ي أح���د المستش��فيات ، س���واء كان���ت داخ���ل المملك���ة أو 

 

خارجها له أو لزوجه أو للمعالين.

 

  

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

مرابحة أو فائدة قرض إسكان مدفوعة من قبله أو من زوجه أو المع�الين 

 

لأي بنك  أو شركة في الم

 

ملكة أو خارجها مقابل إنشاء أو شراء سكن في 

 

 المملكة.



 



 

 

 

 

 

 

 

 

۳۸۳ 

 

ال����ة ال�س��ة

 

 

 

 

ج

 

.

 

  

 

نفقات التعليم له أو لزوجه أو المعالين ابت�داء م�ن مرحل�ة ري�اض الأطف�ال 

 

 وما يليها مدفوعة من قبله أو من المعالين داخل المملكة أو خارجها.

 

 

 

د

 

.

 

  

 

نفق��ات إيج��ار بي��ت الس��كن داخ��ل المملك��ة مدفوع��ة م��ن قبل��ه أو زوج��ه أو 

 

 المعالين.

 

۳

 

. 

 

يش

 

ترط لقب�ول الإعف�اءات مقاب�ل النفق�ات المش�ار إليه�ا ف�ي البن�د (

 

۲

 

) م�ن ه�ذه 

 

 الفقرة أن تشتمل الفواتير و المستندات على ما يلي:

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

 الرقم المتسلسل للفاتورة أو المستند وتاريخه.

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

 اسم مؤدي الخدمة وعنوانه وختمه ورقمه الضريبي إن وجد.

 

 

 

ج

 

.

 

  

 

 اسم المستفيد من الخدمة.

 

 

 

د

 

.

 

  

 

عق��د الإيج��ار للس��كن دا

 

خ��ل المملك��ة مص��دقاً م��ن أمان��ة عم��ان الكب��رى أو 

 

 البلدية الواقع العقار المستأجر في المنطقة التابعة لها.

 

 

 

ه

 

.

 

  

 

 تصديق من الجهات الرسمية إذا كانت الخدمة مقدمة خارج المملكة.

 

٤

 

. 

 

ف�ي ك�ل الأح��وال لا يج�وز أن يتج�اوز الإعف��اء مقاب�ل النفق�ات ال��واردة ف�ي ه��ذه 

 

الفقرة المبالغ المحددة في البن

 

د (

 

۱

 

 ) من هذه الفقرة.

 

  

 

الرواتب التقاعدية

 

  

 

  

 

المادة (

 

۸

 

) : يتوجب على كل شخص اعتباري عند دفع�ه أي رات�ب تقاع�دي أن يقتط�ع ض�ريبة ال�دخل 

 

عن المبالغ التي تزيد على (

 

۲٥۰۰

 

) دينار من إجم�الي الرات�ب التقاع�دي الش�هري بم�ا 

 

في��ه المعلولي��ة وذل��ك وفق��اً لأحك��ام الفق��رة (أ) م��ن الم��ادة (

 

۳

 

 (

 

م��ن ه��ذه التعليم��ات وان 

 

يوردها للدائرة خلال 

 

۳۰

 

 

 

 يوما من تاريخ دفع هذا الراتب.

 

  

 

دخل المكلف الذي لديه أشخاص 

 

  

 

من ذوي الإعاقة المستمرة والدائمة

 

  

 

  

 

المادة (

 

۹

 

) : يعف�ى مبل�غ (

 

۲۰۰۰

 

) دين�ار م�ن دخ�ل المكل�ف لك�ل ش�خص م�ن ذوي الإعاق�ة المس�تمرة 

 

والدائمة عن نفسه أو زوجه أو أولاده ال

 

معالين من ح�املي البطاق�ة التعريفي�ة الص�ادرة 

 

بموجب قانون حقوق الأشخاص ذوي الإعاق�ة الناف�ذ ش�ريطة إب�راز كت�اب خط�ي ص�ادر 

 

ع��ن المجل��س الأعل���ى لحق��وق الأش���خاص ذوي الإعاق��ة يثب��ت أن���ه م��ن ذوي الإعاق���ة 

 

المستمرة والدائمة خلال الفترة الضريبية المعنية .

 

  

 

  

 

أرباح الجوائز واليانصيب

 

  

 

الم

 

ادة (

 

۱۰

 

:( 

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

يتوجب على كل شخص يدفع أرباح جوائز أو يانصيب نقدية أو عينية يتجاوز مقدار أو قيمة اي 

 

منها ألف دينار أن يقتطع منها ما نسبته ( 

 

۱٥

 

 %) وفق النموذج المعتمد لدى الدائرة.

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

لغايات احتس�اب قيم�ة اليانص�يب أو الج�ائزة العيني�ة ي�تم احتس�اب قيم�ة ال�دخل منه�ا حس�ب س�عر 

 

الس

 

 وق في تاريخ الدفع.

 

 

 

ج

 

.

 

  

 

يتوجب توريد المبالغ المقتطعة للدائرة خلال ثلاثين يوما من تاريخ دفع المبالغ المحددة ف�ي ه�ذه 

 

 المادة باعتبارها ضريبة قطعية.

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ال����ة ال�س��ة

 

 

بدل الخدمة

 

  

 

المادة (

 

۱۱

 

: (

 

  

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

عل�ى ك��ل ش�خص اعتب��اري مق�يم عن��د دفع��ه أي مبل�غ ب��دلا لخدم�ة لأي ش��خص مق�يم م��ن الأطب��اء 

 

والمحامين والم

 

هندسين ومدققي الحس�ابات والخب�راء والمستش�ارين والمفوض�ين ع�ن المكلف�ين 

 

ووكلاء ووسطاء الت

 

أ

 

مين وإعادة التأمين والمحكمين والسماس�رة وال�وكلاء والوس�طاء بالعمول�ة 

 

والوسطاء الماليين ووس�طاء الش�حن بالعمول�ة أن يقتط�ع من�ه م�ا نس�بته (

 

٥

 

%) وفق�ا للنم�وذج 

 

المعتمد لدى الدائرة .

 

  

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

للوز

 

ير بتنسيب من المدير إضافة أي خدمة أخرى ال�ى الخ�دمات ال�واردة ف�ي الفق�رة (أ) م�ن ه�ذه 

 

 المادة .

 

 

 

ج

 

.

 

  

 

ف�ي جمي��ع الأح��وال يق��وم الش��خص ال��دافع بتزوي��د ال��دائرة ك��ل ثلاث��ة أش��هر بكش��ف يتض��من اس��م 

 

الشخص مؤدي الخدمة وعنوانه والمبلغ المدفوع له ورقمه الضريبي والفترة الضريبية التي ت�م 

 

تأدية

 

 

 

 الخدمة خلالها.

 

 

 

د

 

.

 

  

 

يتم توريد المبالغ المقتطعة لل�دائرة خ�لال ثلاث�ين يوم�ا م�ن ت�اريخ دف�ع المب�الغ المح�ددة ف�ي ه�ذه 

 

 المادة باعتبارها دفعة على حساب الضريبة للشخص مؤدي الخدمة.

 

 

  

 

فوائد ومرابحة الودائع 

 

  

 

المستحقة لدى البنوك والشركات المالية

 

  

 

المادة (

 

۱۲

 

: (

 

  

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

يتوجب على البنوك و

 

الشركات المالية في المملكة أن تقتطع ما نسبته (

 

٥

 

 (%

 

للشخص الطبيعي 

 

و (

 

۷

 

%) للشخص الاعتباري

 

 

 

من مقدار فوائد الودائع والعمولات وأرباح الودائع المش�اركة ف�ي 

 

استثمار البنوك والشركات المالية التي لا تتعاطى بالفائدة المدفوعة لأي شخص وتوري�د المب�الغ 

 

المقتطعة الى الدائرة 

 

وفق النموذج المعتمد خلال ثلاثين يوما من تاريخ دفع المبالغ المح�ددة ف�ي 

 

هذه الفقرة.

 

  

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

يستثنى من أحكام الاقتطاع الواردة في الفقرة (أ) من هذه المادة ما يلي:

 

- 

 

۱

 

. 

 

فوائد وأرباح الودائع والعمولات المتحققة للبنوك لدى البنوك الاخرى.

 

  

 

۲

 

. 

 

الجهات المعفى دخلها من الضريبة بموجب أح

 

 كام القانون فيما يتعلق بالدخل المعفى فقط.

 

۳

 

. 

 

 أي جهة أخرى يوافق عليها الوزير بتنسيب من المدير.

 

 

 

ج

 

.

 

  

 

 تعتبر المبالغ المقتطعة على النحو الوارد في هذه المادة:

 

۱

 

. 

 

ضريبة قطعية بالنسبة للشخص الاعتباري غير المقيم والشخص الطبيعي سواء أك�ان مقيم�ا 

 

 أم غير مقيم.

 

۲

 

. 

 

دفعة على حساب الضري

 

 بة بالنسبة للشخص الاعتباري المقيم.

 

  

 

دخل الشخص غير المقيم

 

  

 

  

 

المادة (

 

۱۳

 

: (

 

  

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

مع مراعاة أحكام المادة (

 

۱۲

 

) من هذه التعليمات يتوج�ب عل�ى ك�ل ش�خص عن�د دفع�ه دخ�لا غي�ر 

 

معفى من الضريبة لشخص غي�ر مق�يم مباش�رة أو بالواس�طة أن يقتط�ع م�ا نس�بته (

 

۱۰

 

%) م�ن 

 

مقداره وتوريد المبالغ المقتط

 

عة الى الدائرة وفق النموذج المعتمد خلال ثلاث�ين يوم�ا م�ن ت�اريخ 

 

دفعها او استحقاقها أيهما أسبق.

 

  



 



 

 

 

 

 

 

 

 

۳۸٥ 

 

ال����ة ال�س��ة

 

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

تعتبر المبالغ المقتطعة على النحو الوارد في هذه المادة ضريبة قطعية 

 

باس�تثناء م�ا

 

 

 

يتعل�ق منه�ا 

 

 بالدخل المتأتي من أي مما يلي :

 

۱

 

. 

 

تأجير أو بيع أموال غير منقولة واقعة في الممل

 

 كة.

 

۲

 

. 

 

 نشاط الأعمال المسجل والمرخص في المملكة.

 

۳

 

. 

 

بيع الأسهم 

 

أ

 

 و الحصص أو المؤسسة المسجلة في المملكة بما في ذلك الشهرة.

 

  

 

 الأحكام المشتركة والعقوبات

 

المادة (

 

۱٤

 

: (

 

  

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

مع مراعاة أحكام الفقرة (أ) من المادة (

 

۳٦

 

) من القانون يتوجب على كل شخص ملزم بالاقتطاع 

 

وفق أحكام القانو

 

ن وهذه التعليمات توريد الضريبة المقتطعة للدائرة خلال ثلاثين يوما من تاريخ 

 

دفعها أو استحقاقها حسب واقع الحال وفي حال تخلفه عن الاقتطاع تحصل منه الضريبة وكأنها 

 

ضريبة مستحقة عليه اعتبارا من التاريخ المحدد لتوريدها.

 

  

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

يتوجب على كل شخص اقتطع الضريبة وفق أحك�ام الق�

 

انون وه�ذه التعليم�ات أن يق�وم بتوري�دها 

 

للدائرة خلال ثلاثين يوما من تاريخ دفع المبالغ المحددة في ه�ذه التعليم�ات أو اس�تحقاقها حس�ب 

 

واقع الحال، وفي حال التخلف عن توريدها خلال المدة المحددة يعتبر أن�ه مرتك�ب لج�رم الته�رب 

 

الضريبي وفقا لأحكام المادة (

 

٦٦

 

 ) من القانون.

 

  

 

ا

 

لمادة (

 

۱٥

 

:(

 

  

 

تطبق هذه التعليمات على السنة 

 

۲۰۱۹

 

 

 

وما يتلوها .

 

  

 

  

 

وزير المالية

 

  

 

د. عز الدين كناكرية

 

  

 


